Seraphim N 568 p. 355—356.

694

(1290).

»Jesbuto Lethowinus« fratribus ordinis Lithuanos bellum parare nuntiat. Itaque, cum Lithuani aliquando excursionem fecissent venissentque in solitudinem inter duos fluvios scilicet Lickam et Narlam, exercitus fratrum ordinis subito eos aggreditur ac cladem ingentem affert.

D u s b . 153.

Jeroschin 528.

695

(1290 — 1291).

Fratres ordinis Livon. ex Goldingen in Lithuanos (Lettowen) impetum faciunt eisque magnas calamitates inferunt.

A l n p . 266—269.

696

(1290 — 1292).

Lithuani (Lettowen) castrum Talsen obsident et diripiunt.

A l n p . 270.

697

(1290 — 1292).

Fratres ord. Livon. Maseke Lithuanorum (Lettowen) ducem ad flumen Schenen vincunt.

A l n p . 270—274.

1291 Februario.

698

...»frater Bertoldus Bruhave commendator de Kunigsberg et plures fratres cum mille et quingentis viris transeuntes castrum Colaynam (circa 2 II) et invenientes ipsum vacuum combusserunt. Quo facto procedentes territorium Junigede rapina et incendio molestabant«...

D u s b . 154.

Jeroschin 529.

1291 Aprili.

699

...»Lethowini edificaverunt in... territorio Junigede castrum, vocantes ipsum eodem nomine... (22 IV); frater Bertoldus... dictam edificationem voluit impedire, sed non valuit pre multitudine infidelium resistente...; fratres diverterunt iter suum versus castrum Mederabam... et expugnantes illud potenter..., ignis incendio funditus cremaverunt«.

D u s b . 154.

Jeroschin 529—530.

Raganitae (zcu Landishute) 1291 Maii 1.

700

Meinhardus de Querfurt, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Littown) Syrgele nomine, qui ad ordinem confudit, 10 uncos agri in campo Mynxtrym nominato in terra Wangen possidendum conferit.

Seraphim N 576 p. 363.

1291 Maii 2 (ante 1291 Maii 2).

701

Johannes, Lithuaniae (Lotoviensis) episcopus, quasdam indulgentias ecclesiis in Lippertsreuthe et in Goldbach concesserat.

Ladewig P. — Müller Th. Regesta Episcoporum Constantiensium I 1895 N 2789 p. 316.

in Wenden 1271 (1291).

702

Inter magistrum ord. Livon et episcopum Curoniensem in eo, quod ad litigiosas terras pertinet, diligentissime comprobatur: »Ly-

va vero per rivum, qui dicitur Barthowe, ad Lethoviam ascendendo, et terram, quae nuncupata est Scoden per descensum, ubi Lyva intrat mare, ex utraque parte ripae superius et inferius usque rivulum, qui dicitur Hilge A, dominus episcopus et sui successores pacifice possidebunt».

Bunge I N 543 p. 677.

703

in Tharbato (1292?) Martii 26.

Nuntii civitatum, in Nogardiam destinati, affirmant regem Nogardiae subiectos principes habere: »unus Dovmundus, alter Sweele, tertius Wezcele, quartus Constantine.

Hansisches Urkundenbuch I 1876
N 1093 p. 377—379.

704

(1292).

...»frater Meneko magister... cum centum fratribus et magna potencia equitum territoria Gesovie et Pastovie hostiliter est ingressus, maximo incendio devastando... In recessu sequuti fuerunt Lethowini et sepius invaserunt fratres. In hac pugna Jesbuto... irruit in fratrem Henricum Zutswert...»

Dus b. 154—155.

Jeroschin 531.

705

(1292) *Iunio—(Iulio).*

Frater Henricus Zutswert cum aliis fratribus ad castrum Junigedam accedit (circa 29 VI). Clade ingenti hostibus illata territorium castri Oukaym incendio et rapina devastat.

Dus b. 155.

Jeroschin 531—532.

706

(1292) *Iulio.*

...»frater Conradus Stango commendator de Raganita cum paucis fratribus et armigeris ivit versus castrum Junigedam (circa 25 VII)... (Christiani) transeuntes... exercitum Lethowinorum, plures interfecerunt, aliquos letaliter vulneraverunt».

Dus b. 157.

Jeroschin 535.

707

(1292).

...»Pucuwerus rex Lethowie... filium suum Vithenum cum magno exercitu misit versus Polonię ad terram Bristensem... Casimirus et Lochoto duces Polonie... supplicaverunt fratri Menekoni magistro Prussie pro subsidio. Qui cum magno exercitu veniens, dum dictos infideles inciperet impugnare, prefati duces, cum omnibus suis Polonis terga verterunt. Quo viso fratres perterriti... recesserunt eciam...»

Dus b. 156.

Jeroschin 532.

1292.

Henricus Zutswert cum aliis fratribus ordinis ad fines Lithuaniae (Lethowinorum) venerat, cum subito Lithuaniae insidias parare cognoscit. Itaque fratres ad suos revertuntur.

Dus b. 156.

Jeroschin 532—533.

1292.

Vetustissimae senatus Rigensis tabulae debitorum: »Johannes Swenesche tenetur Jacobo, aurifabro regis Lettowiae, 8 marc. et Jacobus Swenische 9 marc. et dimidiam».

Bunge III N 1044b p. 189.

708

1292.

Dus b. 156—157 vide s. a. 1294.

711

1293 »tempore hyemali«.

...»magister (ord.)..., congregata omni potencia exercitus sui, venit ad castrum Junigedam et hostiliter impugnavit. Occisis pluribus duo suburbia dicti castri, unum in monte, aliud in valle, redigit in favillam».

Dus b. 157.

Jeroschin 535—536.

712

(1293) »hyeme«.

Lithuanorum (Lethowinorum) rex ab armigero quodam, terra Barthensi oriundo adhortatus exercitum ad castrum Scalowitarum expugnandum misit. Atroci proelio facto Lithuani castrum capere non potuerunt et praeurbio combusto recesserunt.

Dus b. 157.

Jeroschin 536.

713

(1293) *Julii 25.*

...»frater Meneko magister..., congregata magna potencia equitum, ambo castra Lethowinorum, scilicet Junigedam et Pistam fortiter impugnavit, et occisis et vulneratis aliquibus utriusque partis,... suburia utriusque castri funditus concremavit«.

Dus b. 158.

Jeroschin 536.

714

1293 (1293—1294).

Dimitrius et Andreas duces Andrea (Lithuano), episcopo de Twer, arbitro utuntur.

Nowh. 1 III 66.

Nowh. 4 IV (1) 248. Nowh. 5 IV (2) 235. Sof. 1 V 202. Woskr. VII 180. Lwowesk. XX 171. Ermol. XXIII 94.

715

1293.

Annal. Pelplin. I 271, Can. Samb. I 280 vide s. a. 1289. MPH III 47 vide s. a. 1294. Wigand 454 vide s. a. 1311.

716

1294 »tempore hyemali«.

...»magister (ord.)... cum potencia exercitus sui volens invadere territorium Erogel, disuasum fuit ei. Unde divisit exercitum in duas partes, sic quod fratres de Raganita cum Sambitis intraverunt territorum Pastovie, alia pars processit contra territorium Gesovie, utrumque molestantes graviter per incendium...«

Dus b. 158.

Jeroschin 536—537.

717

1292 »in die pentecostes« (1294 *Iunii 6.*)

Vithenus, regis Lithuaniae (Lethowie) filius, magno exercitu comparato, Poloniam invadit terraque Lancitiensem populatur¹⁾.

Dus b. 156.

Rocznik Miechowski MPH III 883 s. a. 1295. Spominki Gnieźnieńskie. MPH III 43 s. a. 1304 Maii 17. Jeroschin 534. Długosz 520: Iunii 10. Długosz III 20—21 s. a. 1304. Ipat. II 1843, 226 s. a. 1299.

718

1294.

»Strages maxima facta est in militibus per Litwanos et dux Kazimirus, dux Lancicie, occiditur per eosdem«.

Roczn. Traski MPH II 852.

Dus b. 156—157 s. a. 1292: »Casimirus dux Polonie ...cum 1800 viris sequutus est eos (Lithuanos). Quod dum perciperet Bonislaus dux Masovie... treugas inter Cristianos et infideles ad certum terminum ordinavit, infra quas dum Poloni nihil timentes diversis officiis vacarent, Lethowini rupto treugarum federe, irruerunt in eos et Casimirum ducem et totum populum peremerunt...« Jeroschin 534. Roczn. Miechowski MPH II 883 s. a. 1295: »Kazimirus dux cum exercitu suo occiditur in Sochaczow«. Spominki Gnieźnieńskie. MPH III 41 s. a. 1304. 21 V (=1294 10 VI): »fuit bellum cum Lithwanis in Troyanow et occiditur dux Kazimirus... Długosz II 520: Kazimirus... Quos (Lithuanos) cum in Zukow villa prope oppidum Sochaczow supra flumen Bszura sita, secundum alias circa villam Troyanow, consecutus fuisse, in barbaros irruit... Roczn. Małopolski MPH III 186. Excerpta J. Długossi MPH IV 10. Hust II 348. Roczn. Franciszk. Krak. MPH III 47 s. a. 1293. Rodowód xiażat polskich MPH III 283 sine anno. Kronika xiażat polskich MPH III 542 sine anno. Długosz III 20—21 s. a. 1304.

¹⁾ Seraphim N 628 p. 399: 1294 Iunio. Frater G. vices gerens commendatoris terrae Culmensis nuntiat Iunii 8 »duos nuncios commendatoris de Schonense de solitudine venisse, qui dicunt, quod magnus et validus exercitus paganorum procedat versus terram Chulmensem et ob metum illorum omnes, qui sunt in terra Mazovie, fugierunt ad municiones«.